

Số: 774/BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 01 tháng 6 năm 2018.

BÁO CÁO

Công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2018

Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

1. Kết quả thi hành án dân sự

- Tổng số việc phải thi hành: 3.524 việc/ 487.455.371.000 đồng, trong đó:
 - + Số việc cũ: 2.258 việc/ 353.784.468.000 đồng;
 - + Số việc mới: 1.248 việc/ 136.673.525.000 đồng;
 - + Số việc nhận ủy thác: 25 việc/ 14.668.815.000 đồng;
 - + Số việc ủy thác đi: 07 việc/ 17.671.437.000 đồng. (trong đó: 01 hồ sơ đã ủy thác với số tiền 14.313.631.000đ nhưng nơi nhận ủy thác đã trả lại và Chi cục đã thực hiện thụ lý lại)
 - Số việc có điều kiện thi hành: 2399 việc/297.077.483.000đ
 - + Số việc đã giải quyết: 1174 việc/ 54.871.859.000đ (số việc đã thi hành xong 1158 việc/40.458.690.000đ; đình chỉ 16 việc/14.413.169.000đ)
 - + Số việc đang thi hành: 1207 việc/ 236.885.703.000đ
 - + Số việc hoãn thi hành: 14 việc/ 4.546.579.000đ
 - + Số việc tạm đình chỉ: 04 việc/ 773.342.000đ
 - Số việc chưa có điều kiện thi hành: 1125 việc/ 190.377.888.000đ
 - + Số việc còn phải thi hành: 2.350 việc/ 432.583.512.000 đồng.
- ### **2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:**
- Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo phải giải quyết: 09 đơn tương ứng với 09 việc, trong đó:
- + Chuyển sang: 02 việc (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo).
 - + Nhận trong kỳ: 07 việc.
- Về kết quả đã giải quyết: 06



- Giải quyết khiếu nại: 02 việc đương sự rút đơn, 03 việc đã ban hành Quyết định (không chấp nhận toàn bộ khiếu nại); **03 việc đang trong thời gian giải quyết.**

- Giải quyết tố cáo:

Cũ chuyển sang: 01 việc

Thụ lý mới: 0 việc.

Về kết quả đã giải quyết: 01 (đã ban hành Kết luận: tố cáo không có cơ sở toàn bộ).

3. Công tác tổ chức cán bộ

- Về tổ chức, bộ máy: tổng số biên chế được giao là 23 (biên chế có mặt: 22 biên chế, gồm: 10 Chấp hành viên sơ cấp (trong số 10 CHV sơ cấp có 01 Quyền Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng); 01 thẩm tra viên, 04 thư ký, 03 chuyên viên, 01 kế toán trưởng, 01 lái xe, 02 nhân viên, ngoài ra còn có 07 Hợp đồng.

+ Trong tháng 1 năm 2018, Chi cục tiếp nhận thêm 02 Chấp hành viên do Cục Thi hành án dân sự tỉnh Khánh Hòa biệt phái.

+ Trong tháng 2 năm 2018, có 01 Chấp hành viên sơ cấp nghỉ hưu.

- Về công tác đào tạo bồi dưỡng: 02 thư ký đã hoàn thành và chờ thi lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án (Chấp hành viên sơ cấp).

Tháng 4 năm 2018, Chi cục đã lập danh sách cử 01 thẩm tra viên đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị.

- Về kỷ luật: tập thể cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đều tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật... cơ quan không có cán bộ công chức nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

4. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2018 từ lãnh đạo cơ quan đến từng cán bộ công chức nhân viên cơ quan đã xác định: chủ động, tích cực làm việc, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ngay từ những tháng đầu năm để kịp thời báo cáo những khó khăn vướng mắc trong hoạt động thi hành án; đồng thời lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo chính quyền đã kịp thời động viên cán bộ, công chức cơ quan luôn xác định rõ trách nhiệm chính trị của từng bộ phận, từng công chức trong cơ quan với quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của năm 2018.

Tuy nhiên, tháng 1 và tháng 2 năm 2018 là các tháng giáp tết và Tết nguyên đán nên hiệu quả công tác chuyên môn có những hạn chế nhất định; Chi cục đã thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 25 tháng 01 năm 2018 của Bộ Tư pháp và Công văn số 469/TCTHADS-VP ngày 06/02/2018 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc tổ chức Tết Nguyên đán Mậu Tuất; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí cán bộ hưu; chủ động xây dựng kế hoạch, phân công trực Tết tại cơ quan,... trên tinh thần đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm; công chức, người

lao động các cơ quan chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước cũng như các quy định của địa phương nơi cư trú, chấp hành tốt quy định về giao thông đường bộ, không có cán bộ, công chức vi phạm các quy định khi tham gia giao thông.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

1. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang phải không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác giải quyết án, đảm bảo chỉ tiêu do ngành giao. Đặc biệt tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc giảm giá nhiều lần, chưa bán được.

- Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối đa, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

2. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

- Đảm bảo đúng trình tự, nội dung khi ban hành, tổ chức thi hành các quyết định thi hành án.

- Tập trung rà soát, phân loại hồ sơ miễn, giảm, phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án thành phố xét và đề nghị miễn, giảm những hồ sơ đủ điều kiện theo Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC – VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước.

- Quyết tâm giải quyết hồ sơ thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch mà cấp trên giao trong năm 2018.

- Bố trí cán bộ thực hiện theo từng công việc phù hợp.

- Quản lý thu, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không để cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng



nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018, kính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang tạo điều kiện quan tâm và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND TP Nha Trang;
- Lưu THA.

Q. CHI CỤC TRƯỞNG

The image shows a circular official seal of the Nha Trang City People's Committee. The seal features a five-pointed star in the center, surrounded by a wreath. The text around the star includes "CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM" and "ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NHA TRANG". Overlaid on the seal is a handwritten signature in black ink.

Mai Xuân Long